Proc. Leg. nº 2370/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 1428/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Possibilidade de que seja realizada a
avaliação e retirada de uma árvore seca
localizada na Rua Therezinha Buffara
Bissoto, nº 123, no bairro Jardim Centenário.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O vereador Jairo Ribeiro Passos (JAIRO PASSOS), nos termos regimentais,

apresenta a seguinte indicação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal:

Verificar a possibilidade de que seja realizada a avaliação e retirada de uma

árvore seca localizada na Rua Therezinha Buffara Bissoto, nº 123, no bairro Jardim

Centenário, em Valinhos.

Justificativa:

A árvore encontra-se visivelmente seca e sem sinais de vida, oferecendo risco

iminente de queda de galhos ou do tronco, o que pode causar acidentes envolvendo

pedestres, veículos ou danos ao patrimônio. Além disso, em dias de ventania, a

estrutura debilitada da árvore aumenta o perigo para moradores e transeuntes.

Solicita-se, portanto, a visita da equipe técnica responsável para avaliar o

estado da árvore e, se confirmada sua condição de risco, providenciar sua remoção,

garantindo a segurança e o bem-estar da população local.

Contamos com a atenção do Executivo para essa demanda fundamental para

o bem-estar de todos.

Proc. Leg. nº 2370/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Fotos anexas:

Certo de contar com a atenção de Vossa Excelência e de sua equipe, desde já

agradeço pela colaboração e me coloco à disposição para quaisquer esclarecimentos

que se fizerem necessários.

Valinhos, 25 de abril de 2025.

AUTORIA: JAIRO PASSOS

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8MB7PUSR0U44SRB1
		2025-04-25T11:10:25-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura